



## ETNINĖS KULTŪROS GLOBOS TARYBA

Biudžetinė įstaiga, J. Tumo-Vaižganto g. 4-1, LT-01108 Vilnius, tel. (8 5) 210 7161, faks. (8 5) 210 7160, el. p. info@ekgt.lt,  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188756614

Lietuvos Respublikos Seimo  
Švietimo ir mokslo komitetui,  
Lietuvos Respublikos švietimo,  
sporto ir mokslo ministerijai,  
Alytaus miesto merui Nerijui Cesiuliui,  
Alytaus miesto savivaldybės tarybai

2021-06-10 Nr. S-89

Kopija  
Alytaus „Sakalėlio“ pradinėi mokyklai

### DĖL ALYTAUS „SAKALĖLIO“ PRADINĖS MOKYKLOS IŠSAUGOJIMO

Į Etninės kultūros globos tarybą (toliau – Taryba) 2021 m. birželio 2 d. raštu Nr. S-56 (2.3.) kreipėsi etnokultūrinį ugdymą plėtojančios Alytaus „Sakalėlio“ pradinės mokyklos (toliau – Mokykla) direktorė Virginija Vitunskaitė, atstovaudama Mokyklos bendruomenę ir prašydama Tarybos pareikšti nuomonę dėl Alytaus miesto savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų tinklo pertvarkos 2021–2025 metų bendrojo plano ir jo priedų projekto (toliau – Projektas, žr. internetinę nuorodą ...). Šiame Projekte numatoma iki 2024 m. reorganizuoti Mokyklą į lopšelių-darželį, jau nuo 2021 m. rugsėjo 1 d. pradėdant nebeformuoti 1-ųjų klasių komplekto. Kreipdamasi į Tarybą, Mokyklos bendruomenė pažymėjo, kad Projektui kategoriškai nepritaria.

Taryba 2020 m. birželio 8 d. savo posėdyje aptarė Mokyklos prašymą ir Pertvarkos projektą. Pabrėžtina, kad ši Mokykla išsiskiria ne tik Alytaus mieste, bet ir visame Dzūkijos regione savo pasirinkta ugdymo kryptimi etninės kultūros srityje, sėkmingai integruoja etninę kultūrą į formalųjį ir neformalųjį švietimą. Mokykla jau 27 metus puoselėja etninės kultūros vertybes, ugdo brandžias, tautinę savimonę ir savigarbą turinčias asmenybes, vykdo Dzūkijos papročių ir tradicijų sklaidą visoje Lietuvoje ir užsienyje (pvz., Anglijoje, Estijoje, Islandijoje, Lenkijoje). Mokykloje veikia 11 etninei kultūrai skirtų būrelių, ugdymo plane 6 iš 10 netradicinio ugdymo proceso dienų skiriamos etniniams renginiams bei išvykoms. Į etnokultūrinės veiklas įtraukiami mokinių tėvai (globėjai) ir vietos gyventojai, formuojant visų bendrystę, skleidžiant etninės kultūros žinias ir patirtį. Mokykloje 2015 m. įsteigtas Lietuvos etninės kultūros ugdytojų sąjungos (LEKUS) Alytaus skyrius ir Alytaus miesto etninės kultūros mokytojų metodinė grupė, vienijanti Alytaus miesto bendrojo ugdymo mokyklų ir priešmokyklinių įstaigų etninės kultūros puoselėtojus. Mokykloje organizuojamos Lietuvos mokinių etninės kultūros olimpiados (savivaldybės turas, planuota čia surengti ir šalies turą), šiuo metu Mokykla įgyvendina du tarptautinius projektus. 2021 metais Mokykla užėmė 9-ą vietą tarp kitų Lietuvos mokyklų pagal ugdymo kokybę ir mokinių mokymosi pasiekimus. Mokykloje dabar mokosi 248 mokiniai, dirba aukštą kvalifikaciją turintys, profesionalūs pedagogai (12 mokytojų metodininkų, 6 vyr. mokytojai, 1 mokytojas ekspertas), mokyklos patalpos užpildytos 100 proc. Svarbu, kad Mokyklos išlaikymas yra ekonomiškiausias iš visų 34 Alytaus miesto švietimo įstaigų, nes ant

stogo Mokyklos bendruomenės iniciatyva buvo įrengta saulės elektrinė, padedanti taupyti Alytaus miesto savivaldybės biudžeto lėšas.


Tačiau jau antri metai iš eilės būtent ši Mokykla įtraukiama į Alytaus miesto savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų tinklo pertvarkos planus siekiant ją panaikinti. Nors pirmasis bandymas reorganizuoti Mokyklą baigėsi Alytaus m. savivaldybės 2020 m. priimtu sprendimu nebekeisti jos statuso, tačiau šiame sukurtame Projekte vėl numatoma vienintelę šią Mokyklą panaikinti.

Atkreiptinas dėmesys, kad Projekte nėra duomenų, kad Alytuje būtina didinti ikimokyklinių įstaigų skaičių (priešingai, Projekto 3 skyriaus 1 punkte kalbama apie vaikų skaičiaus mažėjimą). Kita vertus, nors Projekte deklaruojama, kad planuojama Mokyklą reorganizuoti į mokyklą-darželį, tačiau tuo pat metu nenurodoma, kad Mokyklos patalpose bus formuojamos ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupės (žr. Projekto priedo 5 punktą).

Todėl Taryba abejoja Mokyklos reorganizavimo poreikio pagrįstumu. Be jokios akivaizdžios būtinybės panaikinus šią Mokyklą, Alytus prarastų vienintelę pradinio ugdymo įstaigą, puoselėjančią etninę kultūrą. Primename, kad Lietuvos Respublikos etninės kultūros valstybinės globos pagrindų įstatymo 9 straipsnio 1 dalis įpareigoja išsaugoti etninės kultūros įstaigas, tačiau šios Mokyklos atžvilgiu elgiamasi priešingai. Pabrėžtina, kad dėl Alytaus miesto savivaldybės skelbiamų planų reorganizuoti Mokyklą daromas neigiamas poveikis tiek mokinių tėvų (globėjų) apsisprendimui dėl mokyklos pasirinkimo, tiek Mokyklos bendruomenei, tiek darbuotojams, kadangi smukdoma jų motyvacija ir keliama grėsmė kuriamiems planams dėl tolesnės etnokultūrinio ugdymo plėtros.

Taryba prašo Alytaus miesto savivaldybę atsižvelgti į pagrįstus Mokyklos bendruomenės reikalavimus, teisėtus lūkesčius ir interesus, siekiant išsaugoti šią specializuotą etninės kultūros pradinę mokyklą. Prašome Lietuvos Respublikos Seimo Švietimo ir mokslo komitetą bei Švietimo mokslo ir sporto ministeriją palaikyti Mokyklos bendruomenės poziciją ir tarpininkauti priimančiam sprendimui dėl „Sakalėlio“ pradinės mokyklos statuso išsaugojimo.

Tarybos pirmininkė



Dalia Urbanavičienė